息政办〔2019〕18号
息县人民政府办公室
关于印发2019年息县小麦赤霉病

防控工作方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，县人民政府各部门：
《2019年息县小麦赤霉病防控工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。
息县人民政府办公室

2019年4月4日

2019年息县小麦赤霉病防控工作实施方案

小麦赤霉病是一种暴发性、流行性、气候性病害，近年来在我县多次暴发流行，不仅影响小麦产量，且发病后产生的真菌毒素（DON）污染麦粒，影响小麦质量安全，对人畜健康构成潜在威胁。为保障全县小麦生产安全，促进稳粮增收和提质增效，根据省人民政府办公厅、市人民政府办公室关于切实加强小麦重大病虫害统防统治工作的通知精神，结合我县实际，现制定小麦赤霉病统防统治工作方案。

一、实施区域和资金使用
我县地处豫南淮河流域,是小麦赤霉病重发区。2019年度我县小麦种植面积136万亩，在全年粮食生产中占有重要地位。据省、市农业农村部门对小麦赤霉病趋势情况通报，结合3-4月份天气预报综合分析，特别是4 月中下旬的降雨过程与豫南小麦抽穗扬花期吻合，有利于赤霉病菌侵染，小麦赤霉病在我县偏重流行风险极高，全县136万亩小麦按每亩10元的标准，由政府采购防控药物对全县所有小麦防控一遍。

各乡镇（办事处）要动员群众开展防控。省财政已按每亩补助不超过10元，下拨经费585万元，该项资金全部用于采购应急防控农药，不足部分全部由县财政给予解决。为推动全县统防统治工作，由县农业农村局组织专业技术人员在全县每个乡镇实施1000亩防控示范，县财政为农业农村局解决60万元病虫害防治工作经费，主要用于小麦病虫害防控技术指导和示范区防控。

由于全县小麦种植面积大，时间紧，任务重，为不延误最佳防治时机，扣准时间节点，小麦赤霉病防控药物采取竞争性谈判方式采购。

二、实施内容和目标任务
目前，小麦正处于拔节期，4月下旬很快进入抽穗扬花期，赤霉病防治时间紧，任务重，必须做到统防统治与群防群治相结合，达到防治全覆盖，防治效果要达到 80%以上；全县各有关部门务必高度重视，切实增强小麦赤霉病防治工作的重要性，要把小麦赤霉病统防统治工作提上重要议事日程，细化工作措施，严密安排部署，强力推进落实；防治策略上做到三统一：施药节点统一、施药方法统一、用药统一；各乡镇统防统治示范区由县农业农村部门实施，以此辐射带动全县农民开展大面积群防群治。

三、主要工作措施
（一）加强组织领导

县政府成立以县长任组长，分管副县长任副组长的小麦赤霉病防控领导小组，各乡镇要成立小麦赤霉病防治领导小组，切实加强防治工作的组织领导，协调解决有关问题，指挥督促防治工作的落实；特别是主要领导必须亲自挂帅主动抓，分管领导具体抓。层层落实目标责任制，县农业农村部门包乡，乡镇包村，切实把小麦赤霉病统防统治示范区建设落到实处。

（二）加强宣传培训

各乡镇要充分利用广播、电视、现场会、网络平台、简报等多种形式搞好小麦赤霉病防治的技术宣传，做到县培训乡镇，乡镇培训到村及农户，特别是要抓好小麦赤霉病常发区、重发区的防治技术培训工作，提高技术到位率，及时指导和发动群众大面积开展统防统治。

（三）要合力推进统防统治工作

要进一步明确工作职责，统防统治工作由各级政府统筹安排，农业农村部门负责方案制定、组织实施和技术指导，财政部门保证资金到位，气象部门提供农业气象信息服务，新闻媒体做好宣传工作。要进一步明确工作要求，严格按照政策要求、技术规范开展统防统治工作，确保小麦赤霉病统防统治力争实现全覆盖。

（四）要创新统防统治服务模式

要充分发挥植保社会化服务组织和新型农业经营主体在统防统治中的主力军作用，加强管理和监督，推行标准化服务。要重点扶持一批管理规范、装备精良、服务高效的专业化统防统治服务组织，大力推行全程承包防治服务。要积极推广多元化、多层次、多类型的统防统治服务模式，最大限度提升防控组织化程度和科学化水平，引导农民全面开展小麦赤霉病统防统治，以推动全县统防统治工作的全面开展。

（五）抓住关键技术环节，实行科学防治

县植保部门强化小麦重大病虫害尤其是小麦赤霉病的监测预警，全面掌握苗情、墒情、病情，密切关注天气变化，及时会商研判病虫害发生趋势，明确重点防控区域、关键防治田块和最佳防控时间，准确发布预报预警信息。要采用高效农药，推广自走式宽幅施药机械、植保无人机等高效精准植保机械，提高农药利用率。要深入开展科技人员送技术到田间地头活动，组织农业技术人员深入田间地头开展技术服务，并开通防控技术热线电话6139665，及时解答农民防控难题，确保统防统治关键技术落实到位。

（六）加强检查督导

在小麦赤霉病防治关键时期，县农业农村局、各乡镇要加强对防治工作的督查和指导，层层落实责任，及时做好情况汇总和通报。

息县人民政府办公室                      2019年4月4日印发
- 5 -